
 

 
 

Il Prefetto della Provincia  di Udine 

 

Istruttore Taverriti 1 

 

 

PROROGA TECNICA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

E FUNZIONAMENTO DI CENTRI DI ACCOGLIENZA STRAORDINARIA, IN UNITA’ 

ABITATIVE CON CAPIENZA INFERIORE A 50 UNITA’ 
 

 

IL PREFETTO 

 

 

VISTA la Legge 29 dicembre 1995 n. 563 ed il relativo Regolamento di attuazione, decreto del Ministro 

dell’Interno n. 233 del 2 gennaio 1996, il quale all’art. 3 prevede, fra l’altro, che le Prefetture, al fine di 

fronteggiare situazioni di emergenza connesse al verificarsi di sbarchi di immigrati irregolari possono 

disporre interventi di prima assistenza in favore degli stessi, da realizzarsi anche in collaborazione con 

soggetti pubblici o privati individuando le strutture con le caratteristiche ricettive ritenute idonee in base alle 

esigenze;  
 
VISTO il decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25, recante "Attuazione della direttiva 2005/85/CE recante 

norme minime per le procedure applicate dagli Stati membri ai fini del riconoscimento e della revoca dello 

status di rifugiato", e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, recante "Attuazione della Direttiva 2013/33/UE recante 

norme relative all'accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, nonché della Direttiva 2013/32/UE 

recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale", 

e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 29 gennaio 2021  con il quale è stato approvato il nuovo 

schema di capitolato di gara di appalto per la fornitura di beni e servizi relativi alla gestione e al 

funzionamento dei centri di prima accoglienza di cui al decreto legge 30 ottobre 1995, n. 451, convertito 

dalla legge 29 dicembre  1995, n. 563, dei centri di  accoglienza di cui agli articoli 9 e 11 del decreto 

legislativo 18 agosto 2015, n. 142  e dei centri di cui all'articolo 10-ter e 14 del decreto legislativo 25 luglio 

1998, n. 286 e successive modificazioni, con i relativi allegati; 

 

DATO ATTO che con decreto firmato in data 4.3.2024, registrato alla Corte dei Conti il 19.3.2024, il sig. 

Ministro ha approvato il nuovo schema di capitolato per la gestione dei centri di accoglienza e le strutture di 

trattenimento, recependo quanto previsto dall’art. 6-ter decreto legge 10 marzo2023, n. 20 convertito con 

modificazioni dalla legge 5 maggio 2023, n. 50 in merito alla rideterminazione degli standard di accoglienza 

di cui all’art. 10 del D. Lgs. 142/2015; 

 

VISTO il bando di gara aperta per l’affidamento mediante accordo quadro del servizio di gestione e 

funzionamento dei centri di accoglienza straordinari, costituiti da unità abitative con capienza inferiore alle 

50 unità nel territorio della Provincia di Udine per un totale di 800 ospiti per il periodo 1 agosto 2024 / 31 

luglio 2026 ed i relativi allegati, pubblicati in conformità al citato D.M. 4.3.2024 dalla Prefettura-UTG di 

Udine; 

 

VISTO il provvedimento prot. n. 12414, in data 13.02.2024, di aggiudicazione dell’appalto dei servizi di 

accoglienza mediante accordo quadro con più operatori economici sul territorio della provincia di Udine in 

singole unità abitative cittadini per n. 50 stranieri richiedenti protezione internazionale; 

 

VISTA la convenzione prot. 13155 del 15.02.2024 con la quale è stata definito il rapporto convenzionale 

CIG. B000DF88A6 per i servizi di gestione del Centri di accoglienza gestiti da O.I.KO.S. Organization for 

International Kooperation and Solidarity- ETS per 49 posti ad €. 27,53 pro capite pro die; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
U
d
i
n
e
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
1
9
2
2
 
d
e
l
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
4



 

 
 

Il Prefetto della Provincia  di Udine 

 

Istruttore Taverriti 2 

 

 

CONSIDERATO che nella determinazione di indizione della gara prot. 1579 del 8.1.2024 è prevista tra 

l’altro la proroga tecnica di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023; 

 

VALUTATA la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 vigente per 

la procedura di gara a suo tempo espletata; 

 

CONSIDERATO che diviene preminente garantire la continuità dell’erogazione del servizio oggetto del 

contratto, assicurando al contempo il principio della continuità dell’azione amministrativa; 

per il che, si rende opportuno, oltre che necessario, procedere ad una proroga del contratto in essere con 

l’aggiudicatario, in scadenza alle ore 23:59 del 31.07.2024, alle stesse condizioni contrattuali e di legge, 

attualmente vigenti, per il tempo necessario al completamento della procedura di gara, per 2 (due) mesi per la 

verifica dei requisiti (art. 17 D.Lgs. 36/2023 e per il periodo di cd. stand still (35 gg. dall’aggiudicazione); 

 

RITENUTO di dover provvedere alla proroga tecnica della convenzione, per il periodo necessario alla 

conclusione delle procedure di gara ossia dal 1 agosto 2024 al 30 settembre 2024 
      

DETERMINA 

di procedere, ai sensi di quanto previsto negli atti di gara ed in particolare nell’atto di indizione alla proroga 

tecnica (comma 11 dell’art 120 del D. Lgs. 26/2023) delle convenzioni in essere di cui al provvedimento di 

aggiudicazione prot. 12414 del 13.02.2024 vigente fino al 31.07.2024. 

 

La proroga tecnica avrà durata di 2 mesi (dal 1 agosto 2024 al 30 settembre 2024) e riguarderà la 

convenzione CIG. B000DF88A6 per i servizi di gestione del Centro di accoglienza affidato a O.I.K.O.S. 

Organization for International Kooperation and Solidarity- ETS per 49 posti ad €. 27,53 pro capite pro die. 

 

Vengono mantenuti i medesimi CIG delle convenzioni in scadenza come da disposizioni ANAC. 
 

Udine data protocollo 

 

 

 

 IL PREFETTO 

(Lione) 


		2024-07-18T17:54:19+0200




